
 
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL 

RÎȘCANI 
 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

РЫШКАНСКИЙ 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ

P
DECIZIE Nr. 06/08 

din 21 noiembrie 2025 

Cu privire la conferirea distincției 

„CETĂȚEAN DE ONOARE al raionului Rîșcani” 

În conformitate cu art.43 alin.(2) din Legea nr.436/2006, privind 

administrația publică locală, cu prevederile Regulamentului privind conferirea 

distincției „Cetățean de onoare al raionului Rîșcani” aprobat prin Decizia 

Consiliului raional nr. 11/07 din 05 noiembrie 2015 Cu privire la conferirea 

distincției „CETĂȚEAN DE ONOARE al raionului Rîșcani”, ținând cont de 

activitatea îndelungată și fructuoasă în domeniul culturii,  

 

Consiliul Raional DECIDE: 

1. Se conferă titlul „CETĂȚEAN DE ONOARE al raionului Rîșcani” Doamnei 

Felicia BOJII, specialistă principală, Secția Cultură, care prin activitatea sa 

îndelungată contribuie în mod considerabil la dezvoltarea culturii, educației 

nonformale în raion și în republică; la promovarea şi creşterea prestigiului 

raionului la nivel naţional şi internaţional; manifestă poziţie civică 

consecventă, sentiment profund de patriotism şi umanism, valorifică şi 

promovează valorilor naționale; 

2. Se stabilește ca: 

- cheltuielile necesare pentru confecționarea elementelor distincției (suportul, 

insigna și panglica) vor fi achitate din mijloacele financiare aprobate în 

bugetul Aparatului Președintelui pentru anul 2025; 

- distincția va fi înmânată la 22 noiembrie 2025, în cadrul evenimentului de 

lansare a albumului muzical cu genericul: ,,Cât trăiesc o să doinesc”. 

3. Se desemnează responsabilă de executarea prezentei decizii vicepreședinta 

raionului, doamna Mariana Turea. 

4. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina tuturor comisiilor                    

consultative de specialitate. 

Preşedinte al şedinţei                                         V.Buinovschi               

 

Secretara   

Consiliului raional                                              R. POSTOLACHI 

 

 



NOTĂ INFORMATIVĂ 

la proiectul de decizie Nr. 06/08 din 21 noiembrie 2025 Cu privire la conferirea 

distincției  „Cetățean de Onoare al raionului Rîșcani” 

 

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea 

proiectului: Proiectul de decizie a fost elaborat de către șefa Serviciului 

Administrație Publică, Adela Cemîrtan. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de decizie și finalitățile 

urmărite: În virtutea faptului că activează 45 de ani în domeniul culturii și prin 

activitatea sa îndelungată contribuie în mod considerabil la dezvoltarea culturii, 

educației nonformale în raion și în republică; la promovarea şi creşterea 

prestigiului raionului la nivel naţional şi internaţional; manifestă poziţie civică 

consecventă, sentiment profund de patriotism şi umanism, valorifică şi 

promovează valorilor naționale. 

3. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi. 

Prezentul proiectul de decizie prevede conferirea titlului „Cetățean de Onoare al 

raionului Rîșcani” Doamnei Felicia BOJII, specialistă principală, Secția Cultură, 

care prin activitatea sa îndelungată contribuie în mod vădit la dezvoltarea culturii, 

educației nonformale în raion și în republică; la promovarea şi creşterea 

prestigiului raionului la nivel naţional şi internaţional; manifestă poziţie civică 

consecventă, sentiment profund de patriotism şi umanism, valorifică şi 

promovează valorilor naționale; stabilirea ca: cheltuielile necesare pentru 

confecționarea elementelor distincției (suportul,insigna și panglica) vor fi achitate 

din mijloacele financiare aprobate în bugetul Aparatului Președintelui pentru anul 

2025; distincția va fi înmânată la 22 noiembrie 2025, în cadrul evenimentului de 

lansare a albumului muzical cu genericul: ,,Cât trăiesc o să doinesc”; desemnarea 

responsabilei de executarea prezentei Decizii vicepreședinta raionului, doamna 

Mariana Turea. 

3. Fundamentarea economico-financiară: Cheltuielile necesare vor fi 

achitate din mijloacele financiare aprobate în bugetul Aparatului Președintelui 

pentru anul 2025. 

4. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare: Temei 

legal pentru adoptarea deciziei sunt art.43 alin. (2), art. 46 și art. 53 alin. (1) lit.q) 

din Legea privind administrația publică locală nr.436/2006. 

5. Avizarea și consultarea publică a proiectului: Proiectul de decizie a  

se prezintă comisiilor de specialitate pentru avizare și se propune Consiliului 

raional pentru examinare și aprobare, fără asigurarea transparenței procesului 

decizional, fiind elaborată în regim de urgență. 

6. Constatările expertizei juridice: Proiectul de decizie a fost examinat de 

serviciul juridic al Aparatului președintelui, care a confirmat că decizia corespunde 

normelor legale. 

Șefa, SAP                                                                           A.Cemîrtan 


		2025-11-25T17:14:20+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-11-26T09:02:44+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




